BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ

            Số:           /TTCS-TTTQ
V/v hướng dẫn triển khai công tác

thông tin, tuyên truyền về dân số và HIV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày      tháng    năm 2024

      Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố

                                     trực thuộc Trung ương

  Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ về việc triển khai công tác

thông tin, tuyên truyền theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng

Hà (Thông báo số 157/TB-VPCP) tại Hội nghị triển khai công tác năm 2024 của

Ban Chỉ đạo Quốc gia dân số và phát triển và theo yêu cầu của Bộ Y tế (Công

văn số 2562/BYT-AIDS) về việc triển khai tháng cao điểm dự phòng lây truyền

HIV từ mẹ sang con năm 2024, Cục Thông tin cơ sở đề nghị Sở Thông tin và

Truyền thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức triển khai công

tác thông tin, tuyên truyền với các nội dung như sau:

  1. Nội dung tuyên truyền:

1.1.  Đối với nội dung đẩy mạnh tuyên truyền về các chính sách dân số và

phát triển

  - Các quy định của pháp luật về cư trú, về cấm tảo hôn và hôn nhân cận

huyết thống.

  - Tiếp tục tuyên truyền người dân thực hiện cuộc vận động mỗi cặp vợ

chồng nên có 2 con, bảo đảm quyền và trách nhiệm trong việc sinh con và nuôi

dạy con tốt, tập trung tuyên truyền duy trì mức sinh thay thế.

  -  Nội dung giáo dục chuyển đổi hành vi nhằm giảm thiểu mất cân bằng

giới tính khi sinh.

  - Phong trào mọi người dân thường xuyên luyện tập thể dục, thể thao, có

lối sống lành mạnh, chế độ dinh dưỡng hợp lý để nâng cao sức khỏe tầm vóc,

thể lực người Việt Nam.

  1.2. Đối với nội dung triển khai tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV

từ mẹ sang con năm 2024

  - Lợi ích xét nghiệm sớm HIV cho phụ nữ mang thai; Thời điểm phụ nữa

nhiễm HIV có thể mang thai an toàn giảm nguy cơ lây nhiễm HIV cho con; Lợi

ích của điều trị ARV sớm cho người nhiễm HIV và phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ.

2

  - Lợi ích của theo dõi tải lượng vi rút HIV đối với phụ nữ mang thai

nhiễm HIV để sinh ra những đứa con khỏe mạnh; Lợi ích của điều trị dự phòng

ARV cho trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV hoặc mẹ có xét nghiệm HIV có phản ứng

khi chuyển dạ, khi sinh.

  - Lợi ích của việc thực hiện chuẩn đoán sớm nhiễm HIV ở trẻ sinh ra từ

mẹ nhiễm HIV; Lợi ích của điều trị ARV sớm cho trẻ được chuẩn đoán nhiễm

HIV do lây truyền HIV từ mẹ sang con; Lợi ích của việc quản lý thai, khám thai

sớm trong ba tháng đầu để được tư vấn và xét nghiệm HIV sớm; điều trị bằng

thuốc ARV sớm ngay trong những tháng đầu của thai kỳ ở phụ nữ mang thai

nhiễm HIV trong việc giảm lây truyền HIV từ mẹ sang con.

  - Các can thiệp cần thiết cho phụ nữ khi mang thai, khi sinh và bà mẹ, trẻ

sau sinh từ mẹ nhiễm HIV; Các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV khác: Lợi

ích của các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV dành cho phụ nữ trong độ tuoir

sinh đẻ và phụ nữ mang thai.

- Quyền sinh con của phụ nữ nhiễm HIV với đầy đủ thông tin.

2. Hình thức thông tin, tuyên truyền:

- Tuyên truyền, phổ biến trên cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện

và đài truyền thanh cấp xã.

- Thông tin, phổ biến trên các bảng tin, bản tin, trang thông tin điện tử, tin

nhắn, mạng xã hội.

Cục Thông tin cơ sở đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Phan Tâm (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- PCT Hoàng Minh Phương;

- Lưu: VT, TQ, TML.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hoàng Minh Phương

		2024-06-04T17:07:09+0700

		2024-06-05T11:06:02+0700

		2024-06-05T11:09:56+0700

		2024-06-05T11:09:56+0700

		2024-06-05T11:09:56+0700

		2024-06-05T11:09:56+0700